
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE VI - AMBIENTE

OGGETTO: Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D.lgs. N. 50/2016 - Affidamento di servizi
specialistici  di  supporto  alla  Digital  Trasformation  per  la  PA  –  edizione  2  –  Lotto  2,  per
l’ottimizzazione  dei  livelli  di  dematerializzazione  e  digitalizzazione  dei  processi,  nell’ambito  delle
iniziative atte alla trasformazione digitale dell’amministrazione ed al miglioramento dell’espletamento
delle  funzioni  istituzionali.  –  C.I.G. Originario: 985365662A –  C.I.G.  Derivato: B2AFEA2797  –
C.U.P.: B44F24001560003   DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:

- la Città Metropolitana di Messina nel quadro dei programmi dell’Ente, riveste un ruolo istituzionale
anche nel campo dell’educazione ambientale, oltre alla gestione ed al controllo delle varie matrici
ambientali sul territorio provinciale;

- questa Amministrazione, rispetto allo scopo sopra descritto, con la VI Direzione, ha la necessità di
attivare un servizio finalizzato alla digitalizzazione dei propri servizi/processi amministrativi, oltre
che attività complementari e strettamente correlate a quest’ultimi, perseguendo il proprio obiettivo
di rafforzamento della capacità istituzionale;    

- complessivamente pertanto, l’obiettivo del servizio di cui alla presente è la revisione del modello
operativo  della  direzione,  nell’ottica  del  perseguimento  e  aumento  delle  capacità  relative  alla
dematerializzazione  e  digitalizzazione  dei  processi  funzionali,  programma  inserito  nella
trasformazione  digitale  dell’Amministrazione,  individuando  l’ottimizzazione  degli  scenari  di
erogazione dei servizi digitali offerti;

- Che la stazione appaltante denominata CONSIP S.p.a. con sede in Via Isonzo 19, Roma 00198,
con determina a contrarre del 08/06/2023 ha deliberato di bandire una gara, suddivisa in 8 lotti,
avente oggetto l’affidamento dei servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la
PA – ed.2 ID 2536;

Pagina 1

3396 06/08/2024

3117 06/08/2024



- Che lo strumento previsto per l’aggiudicazione è l’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D.
Lgsn.50/2016;

- Che  la  durata  dell’accordo  quadro  complessivo  è  di  24  mesi  +  6  mesi  opzionali  di  proroga
temporale in costanza di massimale decorrenti dalla data di attivazione;

- Che il lotto 2 riguarda la Digitalizzazione dei Processi, importo a base d’asta 216.000.000,00 euro –
CIG originario 985365662A;

- Che il lotto 2 è stato aggiudicato dal RTI Accenture, EY, Deloitte, Digit’Ed, Luiss Business School,
Etna Hitech, Laser Romae, WeSchool;

- Che il lotto 2 consente di fruire degli specifici servizi cosi elencati:
a) Disegno del modello di erogazione del servizio digitale (L2.S1)
b) Disegno del processo digitale (L2.S2)
c) Supporto specialistico per le attività propedeutiche all’implementazione del
      servizio digitale (L2.S3).

- con Determinazione Dirigenziale n° 2807 del 09.07.2024 è stato conferito allo scrivente l’incarico
di R.U.P.; 

- tra  i  compiti  istituzionali  e  gli  obiettivi  strategici  di  questa  Città  Metropolitana  vi  è  quello  di
provvedere alla dematerializzazione e digitalizzazione dei processi funzionali;

- per quanto prima premesso tanto è necessario procedere all’affidamento del servizio denominato
“Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D.lgs. N. 50/2016 - Affidamento di servizi specialistici di supporto
alla  Digital  Trasformation  per  la  PA  –  edizione  2  –  Lotto  2,  per  l’ottimizzazione  dei  livelli  di
dematerializzazione e digitalizzazione dei processi, nell’ambito delle iniziative atte alla trasformazione digitale
dell’amministrazione ed al miglioramento dell’espletamento delle funzioni istituzionali”;

RITENUTO opportuno aderire al citato Accordo Quadro in esecuzione del Piano dei fabbisogni in cui
sono state determinate le esigenze dell’Ente;

RITENUTO opportuno peraltro, che l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, di
una  gestione  in  forma  associata  della  procedura  di  scelta  del  Fornitore,  mediante  aggregazione  della
domanda  di  più  soggetti,  consente  la  razionalizzazione  della  spesa  di  beni  e  servizi,  il  supporto  alla
programmazione  dei  fabbisogni,  la  semplificazione  e  standardizzazione  delle  procedure  di  acquisto,  il
conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento
della  responsabilizzazione  e  del  controllo  della  spesa,  un  incremento  della  specializzazione  delle
competenze, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un
risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima.

CONSIDERATO che il corrispettivo della fornitura in oggetto così come determinato nel Piano
Operativo ammonta a € 486.439,50 oltre altri oneri ed IVA al 22% come da Q.T.E. allegato;

VISTO l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VERIFICATA  l’insussistenza di  conflitti  di  interesse prevista dalla  normativa vigente,  con particolare
riferimento  al  codice  di  comportamento  della  Città  Metropolitana  di  Messina  ed  alla  normativa
anticorruzione;

VISTI: 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

Pagina 2



bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- Il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011”;

- L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”.

- il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  che  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a
scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 denominato “Interventi diversi
per la tutela e la valorizzazione ambientale” Esercizio 2024, sufficientemente capiente;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

CONFERMARE  integralmente  il  contenuto  della  D.D.  n°  2832  del  11.07.2024  di  prenotazione
dell’impegno di spesa;

PROCEDERE all’adesione, per mesi 22, alla Convenzione Consip nell’ambito dell’Accordo Quadro
ex art. 54, comma 3, del D.lgs. N. 50/2016 - Affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital
Trasformation per la PA – edizione 2 – Lotto 2, per l’ottimizzazione dei livelli di dematerializzazione e
digitalizzazione  dei  processi,  nell’ambito  delle  iniziative  atte  alla  trasformazione  digitale
dell’amministrazione  ed  al  miglioramento  dell’espletamento  delle  funzioni  istituzionali.  –  C.I.G.
Originario: 985365662A – C.I.G. Derivato: B2AFEA2797 – C.U.P.: B44F24001560003;

APPROVARE il Q.T.E. del servizio così come appresso specificato:

Pagina 3



APPROVARE la seguente documentazione:

- il D.G.U.E. con ID 2536;

- il capitolato tecnico generale;

- il capitolato tecnico speciale;

- lo schema di contratto esecutivo;

PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  al  R.T.I.  ACCENTURE  S.P.A.  (EHT  S.C.p.A.,
WESCHOOL SRL, DELOITTE CONSULTING S. R. L. S.B., EY ADVISORY S.P.A., DIGIT'ED
SPA,  LASERROMAE,  LUISS  BUSINESS  SCHOOL  SOCIETA'  PER AZIONI  secondo  quanto
dettato 

DARE ATTO che il  contratto della  suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale  www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

IMPEGNARE le somme ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, come di seguito indicate:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroag
g

1.3.2.99.99
9

Cap.
3839

Descrizione
Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione am-
bientale 

SIOPE CIG derivato B2AFEA2797 C
U
P

 B44F24001560003

Creditore
RTI  ACCENTURE  S.P.A.  (EHT  S.C.p.A.,  WESCHOOL  SRL,  DELOITTE
CONSULTING S. R. L. S.B., EY ADVISORY S.P.A., DIGIT'ED SPA, LASERROMAE,
LUISS BUSINESS SCHOOL SOCIETA' PER AZIONI con socio unico).

Causale

Adesione  all’Accordo  Quadro  ex  art.  54,  comma  3,  del  D.lgs.  N.  50/2016  -
Affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital Trasformation per la PA
–  edizione  2  –  Lotto  2,  per  l’ottimizzazione  dei  livelli  di  dematerializzazione  e
digitalizzazione  dei  processi,  nell’ambito  delle  iniziative  atte  alla  trasformazione
digitale  dell’amministrazione ed al  miglioramento dell’espletamento delle  funzioni
istituzionali

Modalità Bilancio 2024

Imp./Prenot. Importo € 605.325,61

Pagina 4

http://www.acquistinretepa.it/


PROVVEDERE con atti successivi al pagamento delle fatture del R.T.I. o a azienda dalla stessa delegata
all’esecuzione del servizio;

IMPUTARE la spesa di € 605.325,61 (IVA compresa al 22%) in relazione alla esigibilità dell’
obbligazione, come segue:

Eser-
cizio

PdC fi-
nanziario

Cap/a
rt.

Num. Comp. eco-
nomica

2024 3839 2024

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data sca-
denza

Importo

2024 €
605.325,61

DARE ATTO:
- Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa

ai sensi dell’art. 147 del d.lgs. 267/2000;
- Che è stata accertata l’insussistenza di  conflitto di  interesse,  in attuazione dell’art.  6 bis  della legge

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori del
presente provvedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

-  Che  il  presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D. Lgs.
n.33/2013;

TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II
Direzione Servizi  Finanziari  per il  controllo contabile  e l’attestazione della  copertura finanziaria  della
spesa;

INSERIRE  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Carmelo Battaglia

Firmato digitalmente
IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti 

DETERMINA

CONFERMARE  integralmente  il  contenuto  della  D.D.  n°  2832  del  11.07.2024  di  prenotazione
dell’impegno di spesa;

PROCEDERE all’adesione, per mesi 22, alla Convenzione Consip nell’ambito dell’Accordo Quadro
ex art. 54, comma 3, del D.lgs. N. 50/2016 - Affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital
Trasformation per la PA – edizione 2 – Lotto 2, per l’ottimizzazione dei livelli di dematerializzazione e
digitalizzazione  dei  processi,  nell’ambito  delle  iniziative  atte  alla  trasformazione  digitale
dell’amministrazione  ed  al  miglioramento  dell’espletamento  delle  funzioni  istituzionali.  –  C.I.G.
Originario: 985365662A – C.I.G. Derivato: B2AFEA2797 – C.U.P.: B44F24001560003;

Pagina 5



APPROVARE il Q.T.E. del servizio così come appresso specificato:

APPROVARE la seguente documentazione:

- il D.G.U.E. con ID 2536;

- il capitolato tecnico generale;

- il capitolato tecnico speciale;

- lo schema di contratto esecutivo;

PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  al  R.T.I.  ACCENTURE  S.P.A.  (EHT  S.C.p.A.,
WESCHOOL SRL, DELOITTE CONSULTING S. R. L. S.B., EY ADVISORY S.P.A., DIGIT'ED
SPA,  LASERROMAE,  LUISS  BUSINESS  SCHOOL  SOCIETA'  PER AZIONI  secondo  quanto
dettato 

DARE ATTO che il  contratto della  suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale  www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

IMPEGNARE le somme ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, come di seguito indicate:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroag
g

1.3.2.99.99
9

Cap.
3839

Descrizione
Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione am-
bientale 

SIOPE CIG derivato B2AFEA2797 C
U
P

 B44F24001560003

Creditore
RTI  ACCENTURE  S.P.A.  (EHT  S.C.p.A.,  WESCHOOL  SRL,  DELOITTE
CONSULTING S. R. L. S.B., EY ADVISORY S.P.A., DIGIT'ED SPA, LASERROMAE,
LUISS BUSINESS SCHOOL SOCIETA' PER AZIONI con socio unico).

Causale

Adesione  all’Accordo  Quadro  ex  art.  54,  comma  3,  del  D.lgs.  N.  50/2016  -
Affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital Trasformation per la PA
–  edizione  2  –  Lotto  2,  per  l’ottimizzazione  dei  livelli  di  dematerializzazione  e
digitalizzazione  dei  processi,  nell’ambito  delle  iniziative  atte  alla  trasformazione
digitale  dell’amministrazione ed al  miglioramento dell’espletamento delle  funzioni
istituzionali

Modalità Bilancio 2024

Imp./Prenot. Importo € 605.325,61

Pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


PROVVEDERE con atti successivi al pagamento delle fatture del R.T.I. o a azienda dalla stessa delegata
all’esecuzione del servizio;

IMPUTARE la spesa di € 605.325,61 (IVA compresa al 22%) in relazione alla esigibilità dell’
obbligazione, come segue:

Eser-
cizio

PdC fi-
nanziario

Cap/a
rt.

Num. Comp. eco-
nomica

2024 3839 2024

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data sca-
denza

Importo

2024 €
605.325,61

DARE ATTO:

- Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147 del d.lgs. 267/2000;

- Che è stata accertata l’insussistenza di  conflitto di  interesse,  in attuazione dell’art.  6 bis  della legge
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori del
presente provvedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

-  Che  il  presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D. Lgs.
n.33/2013;

TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II
Direzione Servizi  Finanziari  per il  controllo contabile  e l’attestazione della  copertura finanziaria  della
spesa;

INSERIRE  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

RENDERE NOTO ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 che il  Responsabile  del  Procedimento è l’Ing.
Carmelo BATTAGLIA, dipendente della VI Direzione, con recapito telefonico 090/7761277 - E/mail:
c.battaglia@cittametropolitana.me.it; PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  della
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

  Il DIRIGENTE 
Ing. Giovanni Lentini
Firmato digitalmente

Pagina 7

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it

